
        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         21 марта 2024 года      

        1 
 

 
 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
 

Учредители: 

Дума Мошенского 

 муниципального округа 

Администрация  

Мошенского  

муниципального округа  

 

21 

марта 

2024 года 

№ 13(17) 

 

 

  
 

Официальный вестник  
Мошенского муниципального  

округа 
 

 

 
 

 

 

  

Официальный 

вестник  
Мошенского  

муниципального  
округа 

АДРЕС редакции, из-

дателя, 

 типографии: 

174450, 

с. Мошенское,  

Новгородской обл., 

ул. Советская, д.5 

Тираж 50 экз. Бесплатно 

Подписано в печать 21.03.2024 

Время подписания в печать: 

по графику- 15.00; 

фактически – 15.00 

Главный редактор 

Т.В. Павлова 

ТЕЛЕФОНЫ: 

редактора – 61-153 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

2 

Оглавление 
№, дата Наименование  

 Постановления Администрации муниципального округа Новгородской области  

№195  

от 15.03.2024 

О внесении изменений в муниципальную программу Мошенского муниципального района 

«Развитие образования в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
3 

№196  

от 15.03.2024 

О внесении изменений в муниципальную программу Мошенского муниципального района 

«Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
11 

№197  

от 15.03.2024 

О внесении изменений в муниципальную программу Мошенского муниципального района 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Мошенского муниципального района 

на 2023-2028 годы» 

21 

№200  

от 15.03.2024 

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение деятельности муници-

пальных учреждений и органов местного самоуправления Мошенского муниципального рай-

она в сфере бухгалтерского и иного (хозяйственного - технического) обслуживания на 2019-

2025 годы» 

24 

№205  

от 19.03.2024 

О внесении изменений в Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области и урегулированию конфликта интересов 

26 

№206  

от 19.03.2024 

О внесении изменений в муниципальную программу Мошенского муниципального округа 

Новгородской области «Управление муниципальными финансами Мошенского муниципаль-

ного округа Новгородской области» 

27 

 Распоряжение Администрации муниципального округа Новгородской области  

№119-рг 

от 20.03.2024 

Об утверждении Плана мероприятий по устранению с 1 января 2025 года неэффективных 

налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых ставок), предоставленных ор-

ганами местного самоуправления Мошенского муниципального округа Новгородской обла-

сти 

28 

 Извещение 29 

 Информация 29 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         21 марта 2024 года      

        3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
15.03.2024 № 195 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Мошенского муниципального района  

«Развитие образования в Мошенском муниципальном  

районе на 2023-2028 годы» 
 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Мошенского муниципального округа Новгород-

ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муниципального района «Развитие образования в Мошенском муниципальном 

районе на 2023-2028 годы», утверждённую постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 27.12.2022 №839 (далее муници-

пальная программа): 
1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции: 

«6. Объёмы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

Год Источники финансирования 

областной бюджет федеральный  

бюджет 

местные бюджеты бюджеты государственных вне-

бюджетных фондов Российской 

Федерации 

другие внебюд-

жетные 

источники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2023 77507,73 5014,9 28323,37 - - 110846,0 

2024 58936,90 4872,9 21326,20 - - 85136,0 

2025 59042,60 4823,9 21208,90 - - 85075,4 

2026 58733,78 4823,9 21208,92 - - 84766,6 

2027 58733,78 4823,9 21208,92 - - 84766,6 

2028 58733,78 4823,9 21208,92 - - 84766,6 

ВСЕГО 371688,57 29183,4 134485,23 - - 535357,2» 

 
1.2. Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции (приложение 1 к постановлению). 

1.3. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном районе» муниципальной программы): 

1.3.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции. 
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):  

Год  Источник финансирования (тыс. рублей) 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный бюджет бюджеты государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации 

другие внебюджетные источники всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2023 - - 1443,8 - - 1443,8 

2024 - - 1132,4 - - 1132,4 

2025 - - 1132,4 - - 1132,4 

2026 - - 1132,4 - - 1132,4 

2027 - - 1132,4 - - 1132,4 

2028 - - 1132,4 - - 1132,4 

ВСЕГО - - 7105,8 - - 7105,8» 

 

1.3.2. Изложить мероприятия подпрограммы в редакции (приложение 2 к постановлению).                  

1.4. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы: 

1.4.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции: 

«4. Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом и годам реализации (тыс. рублей): 

Год Источники финансирования 

областной бюджет федеральный  

бюджет 

местные     

бюджеты 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

другие внебюд-

жетные 

источники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2023 77215,73 5014,9 26778,57 - - 109009,2 

2024 56908,40 4872,9 20088,10   81869,40 

2025 57011,40 4823,9 19973,50   81808,80 

2026 56742,98 4823,9 20003,52   81570,40 

2027 56742,98 4823,9 20003,52   81570,40 

2028 56742,98 4823,9 20003,52   81570,40 

Всего 361364,47 29183,4 126850,73 - - 517398,6» 

1.4.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции (приложение 3 к постановлению). 

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 

 
Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

4 

 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 

от 15.03.2024 № 195 

 

IV. Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой  

показатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта под-

программы)  

Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Задача 1. Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном районе 

1.1 Реализация подпрограммы «Развитие дошколь-

ного и общего образования в Мошенском муни-

ципальном районе» 

комитет,  

образователь-

ные  

организации 

2023-2028 

годы 

1.1.1 -1.2.1 федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

187,0 258,0 258,0 257,6 257,6 257,6 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

 Задача 2. Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном районе 

2.1 Реализация подпрограммы «Развитие дополни-

тельного образования в Мошенском муници-

пальном районе» 

комитет, обра-

зовательные  

организации 

2023-2028 

годы 

1.3.1 -1.3.4 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

1443,8 1132,4 1132,4 1132,4 1132,4 1132,4 

 Задача 3. Вовлечение молодежи Мошенского муниципального района в социальную практику 

3.1 Реализация подпрограммы «Вовлечение моло-

дежи Мошенского муниципального района в со-

циальную практику» 

комитет, 

образователь-

ные  

организации, 

администрации  

сельских 

поселений 

2023-2028  

годы 

2.1.1 -2.1.2 областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

 

18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

 Задача 4. Патриотическое воспитание населения Мошенского муниципального района 

4.1 Реализация подпрограммы  

«Патриотическое воспитание  

населения  

Мошенского 

муниципального района» 

 

комитет, 

образователь-

ные организа-

ции, админи-

страции  

сельских 

поселений 

2023-2028 

годы 

3.1.1 бюджет му-

ниципаль-

ного района  

55,0 

 

 

  

55,0 

 

 

  

55,0 

 

 

  

55,0 

 

 

  

55,0 

 

 

  

55,0 

 

 

  

областной 

бюджет 

93,0 - - - - - 

 

 Задача 5. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

5.1 Реализация подпрограммы «Социальная адапта-

ция детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, а также лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей»  

комитет, 

Администра-

ция  

муниципаль-

ного 

 района,  

2023-2028 

годы 

4.1.1 федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

- 

 

1733,2 1733,2 1733,2 1733,2 1733,2 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

5 

администрации  

сельских  

поселений 

 Задача 6. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования 

6.1 Реализация подпрограммы «Обеспечение реали-

зации муниципальной программы и прочие ме-

роприятия  

в области образования» 

комитет 2023-2028 

годы 

5.1.1 -5.1.4 федеральный 

бюджет  

5014,9 4872,9 4823,9 4823,9 4823,9 4823,9 

областной 

бюджет 

77215,73 56908,4 57011,4 56742,98 56742,98 56742,98 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

26778,57 20088,1  19973,50 20003,52 20003,52 20003,52 

 
Задача 7.  Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального района 

7.1 Реализация подпрограммы «Привлечение ква-

лифицированных кадров в сферу образования 

Мошенского муниципального района»   

комитет 2023-2028 

годы 

6.1.1- 6.1.7 областной 

бюджет 

12,0  40,0  40,0  -  -  -  

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

28,0 30,0 30,0 

 

 

- - - 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 

от 15.03.2024 № 195 

 

Мероприятия подпрограммы 

«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном районе» 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок ре-

ализации 

Целевой показа-

тель (номер це-

левого показа-

теля из паспорта 

подпрограммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1.Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи 

1.

1 

Организация, проведение районного этапа и участие в областном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным пред-

метам; олимпиады школьников младшего школьного возраста 

комитет, образователь-

ные организации 

2023-

2028 

годы 

1.2-1.3 бюджет 

муници-

пального 

района 

30,2 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.

2 

Организация, проведение районных мероприятий и участие в областных 

мероприятиях: конкурсов, конференций, форумов, фестивалей (согласно 

утвержденному комитетом графиком  мероприятий), в том числе в рам-

ках приоритетного национального проекта "Образование" в направлении 

"Государственная поддержка талантливой молодежи" 

 комитет, образова-

тельные организации, 

комитет по культуре, 

спорту и кино 

2023-

2028 

годы 

 бюджет 

муници-

пального 

района 

30,0 30,0 30,0  30,0 30,0 30,0 

1.

3 

Организация, проведение районных мероприятий и участие в об-

ластных конкурсных мероприятиях спортивной направленности: 

соревнований, спартакиад, фестивалей, игр, состязаний, турниров, 

сборов (согласно утвержденному комитетом графику мероприя-

тий), в том числе в рамках приоритетного национального проекта 

"Образование" в направлении "Государственная поддержка та-

лантливой молодежи" 

 комитет, образова-

тельные организации,  

2023-

2028 

годы 

 бюджет 

муници-

пального 

района 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

1.

4 

Организация, проведение районного конкурса и участие в  областном 

конкурсе среди педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю 

детям» 

комитет, образователь-

ные организации 

2023-

2028 

годы 

 бюджет му-

ниципально-

го района 

- - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

1.

5 

Участие в  Международных конкурсах-фестивалях вокального и инстру-

ментального творчества «РОДНАЯ СТРАНА» и «СТРЕМЛЕНИЕ» 

комитет, образова-

тельные организа-

ции 

2023-

2028 

годы 

 

 бюджет му-

ниципально-

го района 

240,0 - - - - - 

2. Задача 2. Поддержка одаренных детей, молодежи, талантливых педагогов 

2.

1 

Стимулирование повышения качества успеваемости учащихся (поощ-

рительные денежные выплаты учащимся общеобразовательных учре-

ждений 

комитет, образова-

тельные организа-

ции 

2023-

2028 

годы 

2.1 бюджет му-

ниципально-

го района 

28,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

2.

2 

Организация и проведение церемонии награждения талантливой моло-

дежи, победителей олимпиад, творческих конкурсов, учителей-предмет-

ников общеобразовательных учреждений и педагогов дополнительного 

образования муниципальных учреждений дополнительного образова-

ния детей, подготовивших наибольшее количество учащихся-победите-

лей районных и областных олимпиад, творческих конкурсов 

комитет образова-

ния, комитет, обра-

зовательные органи-

зации 

2023-

2028 

годы 

2.2 бюджет 

муници-

пального 

района 

- - - - - - 

3. Задача 3. Продвижение одаренных детей, талантливой молодежи 

3.

1 

Направление обучающихся образовательных учреждений района, став-

ших победителями районных и областных олимпиад и иных конкурс-

ных мероприятий на Губернаторскую и Общероссийскую новогодние 

елки 

комитет, образова-

тельные организа-

ции 

2023 -

2028 

годы 

 

 - - - - - - - 

4. Задача 4. Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни 

4.

1 

Проведение мероприятий по организации деятельности летних оздоро-

вительных лагерей с дневным пребыванием, профильных лагерей, лаге-

рей труда и отдыха (питание, транспортные расходы, походы, экскурсии, 

страхование, обработка территории др.) 

комитет, образова-

тельные организа-

ции 

2023 -

2028 

годы 

4.1-4.2 бюджет 

муници-

пального 

района 

658,2 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

5. Задача 5. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

5.

1 

Обеспечение персонифицированного финансирования дополнитель-

ного образования детей 

комитет, образова-

тельные организа-

ции  

2023-

2028 

 

5.1-5.2 бюджет му-

ниципально-

го района 

417,4 417,4 417,4 417,4 417,4 417,4 

 
 Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 15.03.2024 № 195 

 

Мероприятия  

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования» 

 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок реа-

лизации 

Целевой  

показатель  

(номер целевого 

показателя из 

паспорта под-

программы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 

1.1 Предоставление субсидий на финансовое 

обеспечение муниципальных заданий муни-

ципальным образовательным организациям 

комитет 2023-2028 

годы 

1.1, 1.2, 1.3, 1.4 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

23869,2 17976,7 17976,7 18007,0 18007,0 18007,0 

областной 

бюджет 

7729,1 - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

7 

2. Задача 2. Обеспечение условий для выполнения муниципальных  полномочий 

2.1 Субвенция на получение доступного и бес-

платного общего образования  

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

2.2 областной 

бюджет 

30812,23 26260,5 26260,5 26374,4 26374,4 26374,4 

2.2 Субвенция на получение доступного и бес-

платного дошкольного образования  

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

2.1 областной 

бюджет 

11710,4 9884,9 9884,9 9884,9 9884,9 9884,9 

2.3 Субвенция на осуществление отдельных гос-

ударственных полномочий по оказанию со-

циальной поддержки обучающимся, воспи-

танникам образовательных организаций 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

1263,2 799,9 799,9 799,9 799,9 799,9 

2.4 Субвенция на осуществление отдельных гос-

ударственных полномочий по назначению и 

выплате компенсации части родительской 

платы за содержание ребенка (присмотр и 

уход за ребенком) в образовательных органи-

зациях, реализующих основную общеобразо-

вательную программу дошкольного образо-

вания 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

351,5 437,5 437,5 437,5 437,5 437,5 

2.5 Субвенция на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а также вознаграж-

дение, причитающееся приемному родителю 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

9244,2 8691,2 8691,2 8691,2 8691,2 8691,2 

2.6 Предоставление субсидий на иные цели на ре-

монт зданий дошкольных  образовательных  

учреждений, общеобразовательных учрежде-

ний, учреждений дополнительного образова-

ния  

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

2.7 Предоставление субсидий на иные цели на 

приобретение или изготовление бланков до-

кументов об образовании и (или) о квалифика-

ции 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2013-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

9,5 9,5 9,5 7,1 7,1 7,1 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

1,1 1,1 1,1 0,8 0,8 0,8 

2.8 Субвенция на ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руководство в муници-

пальных образовательных учреждениях, реа-

лизующих общеобразовательные про-

граммы начального общего, основного об-

щего и среднего (полного) общего образова-

ния 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- федераль-

ный бюд-

жет 

3042,7 3124,8 3124,8 3124,8 3124,8 3124,8 

областной 

бюджет 

442,0 465,5 465,5 465,5 465,5 465,5 

2.9 Субвенция для осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государ-

ственных полномочий по обеспечению бес-

платным молоком обучающихся 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

2.10 Предоставление субсидий на иные цели на 

обеспечение пожарной безопасности, анти-

террористической и антикриминальной без-

опасности дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных учрежде-

ний и учреждений дополнительного образова-

ния детей 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

1350,2 1350,2 1350,2 1350,2 1350,2 1350,2 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

337,6 337,6 337,6 337,6 337,6 337,6 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

8 

2.11 Предоставление субсидий на иные цели на ор-

ганизацию питьевого режима в дошкольных 

и общеобразовательных учреждениях 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- 

 

-  -  --  -  -  

2.12 Предоставление субсидий на иные цели на со-

здание условий для получения развития ин-

клюзивного образования, в том числе созда-

ния безбарьерной  школьной среды для детей-

инвалидов  

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

2.13 Предоставление субсидий на иные цели на со-

здание условий для отдыха и оздоровления де-

тей 

комитет, 2023-2028 

годы 

- бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

2.14 Предоставление субсидий на иные цели на 

приобретение путевок в загородные оздорови-

тельные организации 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

2.15 Прочие мероприятия, осуществляемые за счет 

межбюджетных трансфертов прошлых лет из 

областного бюджета 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

2.16 Предоставление субсидий на иные цели на 

обеспечение оплаты эксплуатационных рас-

ходов (абонентская плата оператору за сопро-

вождение подсистемы мониторинга и управ-

ления школьными автобусами с использова-

нием технологий ГЛОНАСС, техническая 

поддержка работоспособности навигаци-

онно-связного оборудования) 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

2.17 Президентский фонд комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - 

 

2.18 Субсидия на финансовое обеспечение дея-

тельности центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразова-

тельных муниципальных организациях 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

1614,1 1914,9 1914,9 1914,9 1914,9 1914,9 

2.19 Иные межбюджетные трансферты на пога-

шение просроченной кредиторской задол-

женности, обновление их материально-техни-

ческой базы, развитие муниципальной си-

стемы образования 

комитет образо-

вания, 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

2.20 Иные межбюджетные трансферты на прове-

дение  ремонтных работ зданий муниципаль-

ных образовательных организаций 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - 

2.21 Субсидия на финансовое обеспечение функ-

ционирования целевой модели цифровой об-

разовательной среды 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

9 

2.22 Иные межбюджетные трансферты на благо-

устройство игровых площадок образователь-

ных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

2.23 Иные межбюджетные трансферты на реали-

зацию муниципальной программы «Твой 

школьный бюджет» 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

2.24 Субсидия автономным учреждениям на обес-

печение развития информационно  телеком-

муникационной инфраструктуры объектов 

общеобразовательных организаций 

комитет, 

образовательные 

организации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

2.25 Субсидия автономным учреждениям на орга-

низацию бесплатного горячего питания обу-

чающимся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образователь-

ных организациях 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- федераль-

ный бюд-

жет 

1884,9 1748,1 1699,1 1699,1 1699,1 1699,1 

областной 

бюджет 

418,9 388,9 378,0 378,0 378,0 378,0 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

23,3 21,6 20,9 20,9 20,9 20,9 

2.26 Организация бесплатной  перевозки обучаю-

щихся в общеобразовательных организациях 

комитет, обра-

зовательные 

организации 

2023-2028 

годы 

 

областной 

бюджет 

6181,1 5407,8  5407,8  5407,78  54078  5407,78 

бюджет 

муници-

пального 

района 

257,5 225,3 225,3 225,32 

 

225,32 

 

225,32 

2.27 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по предоставлению дополни-

тельных мер социальной поддержки обучаю-

щимся муниципальных образовательных ор-

ганизаций, являющихся детьми граждан, при-

званных на военную службу по мобилизации, 

граждан, заключивших контракт о прохожде-

нии военной службы, граждан, заключивших 

контракт о добровольном содействии, сотруд-

ников, находящихся в служебной команди-

ровке 

комитет, обра-

зовательные 

организации 

2023 год - областной 

бюджет 

55,0 - - - - - 

2.28 Капитальный ремонт здания муниципаль-

ного автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа д.Ореховно», 

расположенного по адресу: 174484, Новго-

родская обл., Мошенской район, д.Оре-

ховно, д.128 в рамках регионального про-

екта Новгородской области «Наш выбор» 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023 

год 

- областной 

бюджет 

863,0 - - - - - 

бюджет 

муници-

пального 

района 

781,77 - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

10 

2.29 Мероприятия по созданию «Агроклассов» комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023год - областной 

бюджет 

3000,00 - - - - - 

2.30 Обеспечение расходных обязательств, связан-

ных с реализацией указа Губернатора Новго-

родской области от 11.10.2022 № 584 "О мерах 

поддержки граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, граждан, заключив-

ших контракт о прохождении военной 

службы, граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении за-

дач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и членов их семей" 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023 год - областной 

бюджет 

46,9 - - - - - 

2.31 

Проведение мероприятий по обеспечению де-

ятельности советников директора по воспита-

нию и взаимодействию с детскими обще-

ственными объединениями в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет  

2,7 

 

  

266,0 

  

266,0 

  

- 

  

- 

  

- 

  

федераль-

ный бюд-

жет 

87,3 - - - - - 

2.32 Иные межбюджетные трансферты муници-

пальным районам на частичную компенса-

цию дополнительных расходов на повыше-

ние оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023 год - областной 

бюджет 

258,9 - - - - - 

2.33 Иные межбюджетные трансферты бюдже-

там муниципальных районов, муниципаль-

ных округов, городского округа Новгород-

ской области, обеспечивающих создание бла-

гоприятных условий для применения физиче-

скими лицами специального налогового ре-

жима "Налог на профессиональный доход" 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023 год - областной 

бюджет 

831,8 - - - - - 

2.34 Реализация мероприятий подпрограммы 

"Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области 

образования" муниципальной программы 

Мошенского муниципального района "Разви-

тие образования в Мошенском муниципаль-

ном районе на 2023-2028 годы" 

комитет, образо-

вательные орга-

низации 

2023 год - бюджет му-

ниципаль-

ного района 

255,2 113,9 113,9 - - - 

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в сфере образования 

3.1 Обслуживание и сопровождение деятельно-

сти муниципальных учреждений 

комитет 2023-2028 

годы 

- бюджет му-

ниципаль-

ного района 

241,8 194,0 194,0 194,0 194,0 194,0 

областной 

бюджет 

374,0 63,7 63,7 63,7 63,7 63,7 

3.2 Обеспечение деятельности  учреждения от-

дыха и оздоровления детей 

комитет 

  

2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

11 

3.3 Кадровое, материально-техническое и хозяй-

ственное обеспечение деятельности комитета  

комитет 2023-2028 

годы 

- областной 

бюджет 

612,0 922,9 922,9 922,9 922,9 922,9 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

1011,1  1217,9 1217,9 1217,9 1217,9 1217,9 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
15.03.2024 № 196 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Мошенского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма в Мошенском  

муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

 

 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муниципального района «Развитие культуры и туризма в Мошенском муни-

ципальном районе на 2023 - 2028 годы», утверждённую постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 23.12.2022 №817 (далее 

муниципальная программа): 
1.1 Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции: 

         «6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):  

Год Источник финансирования 

областной бюджет федеральный бюд-
жет 

местные бюджеты бюджеты государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федера-

ции 

другие внебюджетные 
источники 

всего 

1 2 3 4 5  6 

2023 6928,8 10729,5 38644,0 - - 56302,3 

2024 - 890,5 31134,8 - - 32025,3 

2025 - 835,0 31134,9 - - 31969,9 

2026 - - 31134,9 - - 31134,9 

2027 - - 31134,9 - - 31134,9 

2028 - - 31134,9 - - 31134,9 

ВСЕГО 6928,8 12455,0 194318,4 - - 213702,2» 

 

1.2 Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой  редакции (приложение 1 к постановлению).               

1.3. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Культура Мошенского муниципального района (2023-2028 годы) в редакции: 
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год Источники финансирования 

областной бюджет федеральный  

бюджет 

местные 

бюджеты 

бюджеты государственных внебюджет-

ных фондов Российской Федерации 

другие внебюджетные 

источники 

всего 

1 2 3 4 5  6 

2023 6928,8 10729,5 37315,0 - - 54973,3 

2024 - 890,5 30111,6 - - 31002,1 

2025 - 835,0 30111,7 - - 30946,7 

2026 - - 30111,7 - - 30111,7 

2027 - - 30111,7 - - 30111,7 

2028 - - 30111,7 - - 30111,7 

Итого 6928,8 12455,0 187873,4 - - 207257,2» 

 1.4. Изложить мероприятия подпрограммы «Культура Мошенского муниципального района (2023-2028 годы) в прилагаемой редакции (при-

ложение 2 к постановлению).  

1.5. Изложить мероприятия подпрограммы «Развитие туризма и туристической деятельности на территории Мошенского муниципального рай-
она (2023-2028 годы)» в прилагаемой редакции (приложение 3 к постановлению). 

1.6. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального района 

«Развитие культуры и туризма Мошенского муниципального района (2023-2028 годы)» муниципальной программы в редакции: 
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год Источники финансирования 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местные 

бюджеты 

бюджеты государственных внебюд-

жетных фондов Российской Феде-
рации  

другие вне-

бюджетные 
источники 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2023 - - 1129,0 - - 1129,0 

2024 - - 973,2 - - 973,2 

2025 - - 973,2 - - 973,2 

2026 - - 973,2 - - 973,2 

2027 - - 973,2 - - 973,2 

2028 - - 973,2 - - 973,2 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

12 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего - - 5995,0   5995,0 

1.7. Изложить мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального района «Раз-

витие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы» в прилагаемой редакции (приложение 4 к постановлению). 
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 
 

Глава муниципального округа                                       Т.В. Павлова 

  Приложение №1  
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
№ 15.03.2024 от 196 

                                                                                                             

IV. Мероприятия муниципальной программы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель мероприятия Срок реали-

зации 

Целевой показатель 

(номер целевого по-

казателя из паспорта 

муниципальной  

программы) 

Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Задача. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенци-

ала каждой личности 

1.1 Реализация подпрограммы 

«Культура Мошенского му-

ниципального района (2023-

2028 годы» 

комитет; 

муниципальные бюджетные 

учреждения культуры, подве-

домственные комитету 

2023-2028 

годы 

1.1.1.-1.1.4 бюджет муни-

ципального рай-

она 

 

90,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

2. Задача. Развитие художественного образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии 

работника культуры 

2.1. Реализация подпрограммы 

«Культура Мошенского му-

ниципального района (2023-

2028 годы»). 

комитет; 

муниципальные бюджетные 

учреждения культуры, подве-

домственные комитету 

2023-2028 

годы 

1.2.1-1.2.3 бюджет муни-

ципального рай-

она 

 

 

5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

3 Задача. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории Мошенского муниципального района, укрепление и модернизация материально-техниче-

ской базы учреждений культуры 

3.1 Реализация подпрограммы 

«Культура Мошенского му-

ниципального района (2023-

2028 годы»). 

комитет; 

муниципальные бюджетные 

учреждения культуры, подве-

домственные комитету 

2023-2028 

годы 

1.3.1.-1.3.2 бюджет муни-

ципального рай-

она 

411,3 

 

 

 

149,9 

 

 

 

150,0 

 

 

 

150,0 

 

 

 

150,0 

 

 

 

150,0 

 

 

 

областной бюд-

жет 

161,0 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

федеральный 

бюджет 

10729,5 890,5 835,0 - - - 

4. Задача.  Продвижение имиджа Мошенского муниципального района, развитие межрегиональных и международных культурных связей, проведение общественно значимых меро-

приятий. Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры 

 Реализация подпрограммы 

«Культура Мошенского му-

ниципального района (2023-

2028 годы») 

комитет; 

муниципальные бюджетные 

учреждения культуры, подве-

домственные комитету 

2023-2028 

годы 

1.4.1. бюджет муни-

ципального рай-

она 

 

- - - - - - 

5 Задача 5. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области культуры, искусства, образования в сфере культуры и обеспечение деятельности муниципальных районных 

учреждений 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.1 Реализация подпрограммы 

«Культура Мошенского му-

ниципального района (2023-

2028 годы») 

комитет; 

муниципальные бюджетные 

учреждения культуры, подве-

домственные комитету 

2023-2028 

годы 

1.5.1 бюджет муни-

ципального рай-

она 

36808,7 

 

 

29831,7 

 

 

29831,7 

 

 

29831,7 

 

 

29831,7 

 

 

 

29831,7 

 

 

 

областной бюд-

жет 

6767,8 - - - - - 

6 Задача. Информационное обеспечение продвижения туристского продукта на региональном, российском и международном  рынках    

6.2 Реализация подпрограммы 

«Развитие туризма и турист-

ской деятельности района 

(2023-2028 годы)» 

комитет, муниципальные 

бюджетные учреждения куль-

туры подведомственные ко-

митету 

2023-2028 

годы 

2.1.1 бюджет 

муниципаль-

ного района 

- - - - - - 

7 Задача. Содействие формированию конкурентоспособного туристского продукта, развитию проектов в сфере туризма 

7.1 Реализация подпрограммы 

«Развитие туризма и турист-

ской деятельности района 

(2023-2028 годы)» 

комитет, муниципальные 

бюджетные учреждения куль-

туры подведомственные ко-

митету 

2023-2028 

годы 

2.2.1 бюджет 

муниципаль-

ного района 

200,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

8 Задача. Организационное обеспечение туризма в муниципальном 

8.1. Реализация подпрограммы 

«Развитие туризма и турист-

ской деятельности района 

(2023-2028 годы)» 

комитет, муниципальные 

бюджетные учреждения куль-

туры подведомственные ко-

митету 

2023-2028 

годы 

2.3.1 бюджет 

муниципаль-

ного района 

- - - - - - 

9 Задача. Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального района «Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе на 2023-

2028 годы» 

9.1 Реализация подпрограммы 

"Обеспечение реализации му-

ниципальной программы 

Мошенского муниципаль-

ного района "Развитие куль-

туры и туризма Мошенского 

муниципального района 

(2023-2028 годы)" 

комитет, 

МКУ «ЦОД» 

 

 

 

 

 

 

2023-2028 

годы 

1.6.1 областной бюд-

жет 

- - - - - - 

бюджет муни-

ципального рай-

она 

1129,0 973,2 973,2 973,2 973,2 973,2 

 
 

 

 
  Приложение №2 

к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 15.03.2024 № 196 

 
«Мероприятия подпрограммы  

«Культура Мошенского муниципального района (2023-2028 годы)» 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

 

Исполнитель меро-

приятия 

Срок реализа-

ции 

Целевой показа-

тель (номер целе-

вого показателя из 

паспорта подпро-

граммы) 

Источник 

финансирования 

 

 

 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала каждой личности 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1. 

 

Организация и проведение мероприя-

тий, посвященных Дню Победы в Ве-

ликой Отечественной войне 1941-1945 

гг. 

комитет, муници-

пальные учрежде-

ния, подведомствен-

ные комитету 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

16,5 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 

1.2. Организация и проведение районного 

праздника «День района» 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

25,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.3. Организация и проведение праздника, 

посвященного Дню семьи 

комитет, МБУК 

«МКДЦ», отдел со-

циальной защиты 

населения 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

1.4. Организация и проведение праздника, 

посвященного Дню семьи, любви и 

верности 

комитет, МБУК 

«МКДЦ», отдел 

ЗАГС 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

1.5. Организация и проведение праздника, 

посвященного Дню матери 

комитет, МБУК 

«МКДЦ», отдел со-

циальной защиты 

населения 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

 

- - - - - - 

1.6. Организация и проведение литератур-

ных чтений 

комитет, МБУК 

«МБ» 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 

1.7. Организация и проведение «Дня мест-

ного самоуправления» 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - 

 

- - - 

1.8 Организация и проведение мероприя-

тия, посвященного памяти трагиче-

ских событий в связи с катастрофой на 

Чернобыльской АЭС 

комитет, МБУК 

«МБ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.9 Организация мероприятия для клуб-

ного объединения «Беседа» 

комитет, МБУК 

«МБ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.10 Организация районного смотра-кон-

курса «Ветеранского подворье» 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

17,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

1.11 Проведение районных благотвори-

тельных акций и культурно-массовых 

мероприятий в связи с международ-

ными днями инвалидов и белой тро-

сти 

комитет, МБУК 

«МКДЦ», МБУК 

«МБ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

3,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

1.12 Изучение исторических мест традици-

онного бытования народных художе-

ственных промыслов и ремесел Мо-

шенского района 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.13 Проведение экспедиционной работы, 

обработка экспедиционных материа-

лов по итогам экспедиции 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3. бюджет муници-

пального района 

- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.14 Обновление информационного мате-

риала по народным художественным 

промыслам, ремеслам и сувенирной 

продукции 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.15 Содействие организациям народных 

художественных промыслов в феде-

ральных и региональных выставках и 

ярмарках 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1- 1.3 бюджет муници-

пального района 

- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.16 Организация тематических выставок-

ярмарок народных художественных 

промыслов на территории Мошен-

ского муниципального района 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.17 Продолжение работы по изучению 

народных промыслов и ремесел Мо-

шенского муниципального района 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.18 Пополнение музейного фонда клуба-

музея Мошенского муниципального 

района произведениями народных ху-

дожественных промыслов через по-

жертвования и дарения 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.19 Формирование перечня утраченных 

народных художественных промыс-

лов на территории Мошенского муни-

ципального района 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

1.20 Оснащение Мошенской школы ис-

кусств учебно - методическими ком-

плектами по приобщению детей к 

народным художественным промыс-

лам, включающими в себя изделия 

народных художественных промыс-

лов, в целях популяризации народных 

художественных промыслов России 

комитет, МБУДО 

«Мошенская ШИ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

1.21 Включение мест традиционного бы-

тования народных художественных 

промыслов в туристические марш-

руты по Новгородской области и меж-

региональные туристические марш-

руты 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

1.22 Организация участия мастеров декора-

тивно - прикладного творчества в вы-

ставке-ярмарке народных художе-

ственных промыслов России  

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

1.23 Проведение конкурсов профессио-

нального мастерства среди мастеров 

народных художественных промыс-

лов 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

1.24 Организация и проведение Дня пожи-

лых людей 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

1.25 Создание условий для беспрепятствен-

ного доступа инвалидов к объектам со-

циальной инфраструктуры  

комитет, МБУК 

«МКДЦ», МБУДО 

Мошенская ШИ» 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

22,5 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.26 Оказание содействия в создании цен-

тров (штабов) общественного движе-

ния «Волонтеры культуры» и инфор-

мационной поддержки на базе муни-

ципальных учреждений культуры 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 

1.27 Оказание содействия в привлечении комитет, МБУК ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

добровольцев (волонтеров) к участию 

в решении вопросов местного значе-

ния в сфере культуры 

МКДЦ, МБУК МБ 

1.28 Оказание содействия в информирова-

нии о проведении конкурсов на предо-

ставление грантов и субсидий в сфере 

добровольчества (волонтерства) в 

сфере культуры 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 

1.29 Оказание содействия в организации 

добровольческих (волонтерских) ме-

роприятий и акций по благоустрой-

ству памятных мест и воинских захо-

ронений 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 

1.30 Оказание содействия в обучении ра-

ботников муниципальных учрежде-

ний культуры, ответственных за взаи-

модействие с добровольцами (волон-

терами), добровольческими (волонтер-

скими организациями 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.31 Оказание поддержки лучших добро-

вольческих (волонтерских) практик в 

сфере культуры, реализуемых на тер-

ритории муниципального района Нов-

городской области, по итогам проведе-

ния всероссийских и региональных 

конкурсов по поддержке лучших во-

лонтерских практик 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 бюджет муници-

пального района 

- 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.32 Оказание содействия в организации 

участия добровольцев (волонтеров) в 

сохранении объектов культурного 

наследия, расположенных на террито-

рии муниципального района Новго-

родской области 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 

1.33 Организация добровольческого (во-

лонтерского) сопровождения круп-

ных государственных праздников Рос-

сийской Федерации и масштабных 

культурно-массовых мероприятий на 

территории муниципального района. 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 

1.34 Оказание содействия в предоставле-

нии площадей, временно свободных 

от основной деятельности учрежде-

ний, для проведения мероприятий доб-

ровольческими (волонтерскими) орга-

низациями и социально ориентиро-

ванными некоммерческими организа-

циями на безвозмездной основе 

комитет, МБУК 

МКДЦ, МБУК МБ 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - 

2. Задача 2. Развитие художественного образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1. Организация и проведение конкурса 

«Лучший по профессии» среди специ-

алистов культурно - досуговых учре-

ждений, библиотек, преподавателей 

учреждений дополнительного образо-

вания детей, сотрудников музеев, спе-

циалистов по кино  

комитет, муници-

пальные учрежде-

ния, подведомствен-

ные комитету 

ежегодно 2.1-2.3 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

2.2. Организация и проведение  праздника 

работников культуры 

комитет ежегодно 2.1-2.3 бюджет муници-

пального района 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2.3. Организация и участие в международ-

ных, всероссийских, межрегиональ-

ных, областных, межрайонных ярмар-

ках, выставках, конкурсах, фестивалях  

комитет,    МБУДО    

«Мошенская 

ДШИ», МБУК 

«МКДЦ» 

 

ежегодно 2.1-2.3 бюджет муници-

пального района 

 

 

 

- - - - - - 

2.4. Организация обучения специалистов 

муниципальных учреждений куль-

туры, искусства, дополнительного об-

разования детей в сфере культуры по 

программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным 

программам  

комитет, муници-

пальные учрежде-

ния, подведомствен-

ные комитету 

ежегодно 2.1-2.3 

 

областной бюджет - - - - - - 

бюджет муници-

пального района 

- 

 

5,0 5,0 5,0 

 

5,0 5,0 

2.5. Проведение консультационных и обу-

чающих семинаров для специалистов 

муниципальных учреждений куль-

туры 

комитет, муници-

пальные учрежде-

ния, подведомствен-

ные комитету 

ежегодно 2.1-2.3 - - - - - - - 

2.6. Организация выездных мероприятий 

по обмену опытом 

комитет ежегодно 2.12.3 - - - - - - - 

3. Задача 3.Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории Мошенского муниципального района, укрепление и модернизация материально-технической базы учре-

ждений культуры 

3.1. 

 

Организация ремонтных работ в му-

ниципальных учреждениях культуры 

 

комитет ежегодно 3.1 областной бюджет - - - - - - 

бюджет муници-

пального района 

 

- 

 

- 

 

- 

50,0 50,0 50,0 

3.2. Модернизация материально-техниче-

ской базы муниципальных учрежде-

ний культуры: развитие и укрепление 

материально-технической базы муни-

ципальных домов культуры 

комитет, подведом-

ственные учрежде-

ния 

ежегодно 3.2 федеральный бюд-

жет 

652,6 805,6 801,7  

- 

 

- 

 

- 

областной бюджет 153,1 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет муници-

пального района 

42,4 42,4 42,2 - - - 

3.3. Организация работ по обеспечению 

пожарной безопасности в муници-

пальных учреждениях культуры и ис-

кусства 

комитет, муници-

пальные учрежде-

ния, подведомствен-

ные комитету 

ежегодно 3.2 

 

 

бюджет муници-

пального района 

- 28,8 29,6 50,0 50,0 50,0 

3.4 Комплектование библиотечного 

фонда 

комитет,  

МБУК «МБ» 

ежегодно 3.2 областной бюджет 6,3 - - - - - 

федеральный бюд-

жет 

26,9 33,3 33,3 - - - 

бюджет муници-

пального района 

0,3 

 

 

28,2 28,2 

 

- - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.5 Укрепление материально-техниче-

ской базы муниципальных учрежде-

ний культуры: приобретение оргтех-

ники, мебели, библиотечного оборудо-

вания, средств технического оснаще-

ния, концертных костюмов, музейных 

экспонатов, музейно-выставочного 

оборудования, компьютерной тех-

ники, программного обеспечения 

комитет ежегодно 3.2 бюджет муници-

пального района 

198,1 - - - - - 

областной бюджет - - - - 

 

- - 

3.6 Оснащение музыкальными инстру-

ментами  школы искусств 

комитет, 

МБУДО «Мошен-

ская ДШИ» 

ежегодно 3.2 бюджет муници-

пального района 

- 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3.7 Укрепление материально-техниче-

ской базы учреждений культуры в 

рамках субсидии на поддержку отрас-

ли культуры 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 3.2 федеральный 

 

областной бюджет 

 

местный бюджет 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

3.8 Создание виртуальных концертных 

залов 

комитет, 

МБУДО «Мошен-

ская ДШИ 

ежегодно 3.2 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

3.9 Обеспечение учреждений культуры 

специализированным автотранспор-

том для обслуживания населения, в 

том числе сельского населения 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 

 

3.2 бюджет муници-

пального района 

- - - - - - 

областной бюджет - - - - - - 

3.10 Создание модельных муниципаль-

ных библиотек в целях реализации  

национального проекта «Культура» 

комитет. МБУК 

«МБ» 

ежегодно 3.2 федеральный бюд-

жет 

 

 

10000,0 

 

 

 

- 

- - - - - 

3.11 Развитие  сети учреждений культурно-

досугового типа (ремонт учреждений) 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

ежегодно 3.1 областной бюджет 

 

местный бюджет 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

3.12 Комплектование  библиотечного 

фонда 

комитет, МБУК 

«МБ» 

ежегодно 3.2 бюджет муници-

пального района 

170,0 - - - - - 

4. Задача 4. Продвижение имиджа Мошенского муниципального района, развитие межрегиональных и международных культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий. Инфор-

мационное обеспечение деятельности в сфере культуры 

4.1. Организация и проведение Дней сла-

вянской письменности и культуры 

комитет, муници-

пальные учрежде-

ния подведомствен-

ные комитету 

ежегодно 4.1 - - - - - - - 

4.2. Организация и участие в международ-

ных, межрегиональных, областных 

конкурсах, инновационных творче-

ских проектах 

комитет, муници-

пальные учрежде-

ния подведомствен-

ные комитету 

ежегодно 4.1 бюджет муници-

пального района 

0,5 0,5 - - - - 

областной бюджет 1,6 - - - 

 

- - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

- Районная библиотека (поддержка от-

расли «Культура») 

федеральный бюд-

жет 

 

50,0 51,6 - - - - 

5. Задача 5. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области культуры, искусства, образования в сфере культуры и обеспечение деятельности муниципальных районных учреждений 

5.1. Оказание муниципальных услуг (вы-

полнение работ) в области культуры, 

искусства, образования в сфере куль-

туры и обеспечение деятельности му-

ниципальных районных учреждений 

комитет, МБУК 

«МКДЦ», МБУК 

«МБ», МБУДО 

«Мошенская 

ДШИ» 

 

ежегодно 5.1 бюджет муници-

пального района 

36808,7 29831,7 

 

29831,7 29831,7 29831,7 29831,7 

областной бюджет 6767,8 - - - - - 

 

 

 
 

 

  Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 15.03.2024 № 196 

 

Мероприятия  

подпрограммы «Развитие туризма и туристической деятельности на территории Мошенского муниципального района (2023-2028 

годы)» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель меро-

приятия 

Срок реали-

зации 

Целевой показатель 

(номер целевого пока-

зателя из паспорта под-

программы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Информационное обеспечение продвижения регионального туристского продукта на российском и международном рынках 

1.1. Организация подготовки и печати специализиро-

ванных изданий о туризме и отдыхе в Мошенском 

муниципальном районе 

комитет экономики 

сельского хозяйства 

2023-2028 

годы 

1.1 - - - - - - - 

1.2. Проведение мероприятий по продвижению турист-

ского потенциала муниципального района на сайте 

Мошенского муниципального района и в средствах 

массовой информации  

МБУК «МКДЦ»,   

комитет экономики 

сельского хозяйства 

2023-2028 

годы 

 

1.1 - - - - - - - 

2. Задача 2. Содействие формированию конкурентоспособного туристского продукта, развитию проектов в сфере туризма 

2.1. Организация мероприятий по созданию и раз-

витию календаря туристских событий муници-

пального района 

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

2023-2028 

годы 

2.1 - - - - - - - 

2.2. Организация поддержки и развития инновацион-

ных проектов в сфере туризма на территории  муни-

ципального района  

комитет, МБУК 

«МКДЦ» 

2023-2028 

годы 

2.1 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

35,8 - - - - - 

2.3. Организация разработки новой сувенирной ли-

нейки и продвижения сувенирной продукции с сим-

воликой туристских проектов муниципального рай-

она 

МБУК «МКДЦ» 2023-2028 

годы 

2.1 - - - - - - - 

2.4. Участие в областных конкурсах инновационных 

проектов в сфере туризма 

МБУК «МКДЦ» 2023-2028 

годы 

2.1 - - - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.5. Участие в областных, межрайонных ярмарках и ре-

месленных рядах с изделиями и продукцией масте-

ров Мошенского муниципального района и произ-

водителей 

комитет, отдел эко-

номики,  

МБУК «МКДЦ» 

2023-2028 

годы 

2.1  - - - - - - - 

2.6. Организация и проведение мероприятий, в т.ч  меро-

приятия  в рамках кластерных проектов 

 

комитет, отдел эко-

номики, 

МБУК «МКДЦ» 

2023-2028 

годы 

2.1 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

12,9 

 

25,0 

 

25,0 

 

25,0 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

2.7 Разработка и установка знаков туристической 

направленности 

комитет, МБУК 

МКДЦ 

2023-2028 

годы 

2.1 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

1,3 25,0 25,0 25,0 25,0 25.0 

2.8. Создание туристских маршрутов:  

«Тропой Гороховского бора» 

 

МБУК «МКДЦ» 2023-2028 

годы 

2.1 - - - - - -  

2.9 Издание полиграфической  продукции  Летопись 

Российских деревень 

комитет, МБУК МБ 2023-2028 

годы 

2.1 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

150,0 - - - - - 

3.  Задача 3. Организационное  обеспечение туризма в Мошенском муниципальном районе 

3.1. Обеспечение развития новых туристских маршру-

тов, пролегающих по территории муниципального 

района 

МБУК «МКДЦ» 2023-2028 

годы 

3.1 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

3.2. Организация создания туристских маршрутов и экс-

курсионных программ по объектам показа для уча-

щихся общеобразовательных учреждений 

МБУК «МКДЦ» 2023-2028 

годы 

4.1 бюджет му-

ниципаль-

ного района 

- - - - - - 

 

 

 

 

  Приложение № 4 

к постановлению Администрации 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 15.03.2024 № 196 

 

Мероприятия подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок реализа-

ции 

Целевой  показатель (но-

мер целевого показателя 

из паспорта подпро-

граммы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 

 

 

2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального района «Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе (2023-2028 годы)» 

1.1. Кадровое, материально - техническое 

и хозяйственное обеспечение деятель-

ности  комитета  

комитет 2023-2028 

годы 

1.1 бюджет муниципаль-

ного района 

1129,0 973,2 973,2 973,2 973,2 973,2 

1.2. Кадровое, материально-техническое 

и хозяйственное обеспечение деятель-

ности муниципального казенного 

учреждения «Центр бухгалтерского и 

МКУ «ЦОД» 2023-2028 

 годы 

1.1 бюджет муниципаль-

ного района 

- - - 

 

- 

 

- 

 

- 

областной бюджет - - - 

 

- - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

финансового обслуживания учре-

ждений культуры и спорта» Мошен-

ского муниципального района 

1.3. Совершенствование нормативной 

правовой базы в сфере культуры и ту-

ризма в целях эффективного исполне-

ния полномочий 

комитет, 

МКУ «ЦОД» 

2023-2028 

 годы 

1.1 - - - - 

 

- 

 

- - 

1.4. Организация и проведение монито-

ринга уровня удовлетворенности 

населения муниципального района 

качеством оказываемых муници-

пальных  услуг в сфере культуры и ту-

ризма 

комитет, 

МКУ «ЦОД» 

2023-2028 

годы 

1.1 - - - - 

 

- 

 

- - 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
15.03.2024 № 197 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Мошенского муниципального района  

«Развитие физической культуры и спорта на территории Мошенского муниципального района на 2023-

2028 годы» 
 

 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта на террито-

рии Мошенского муниципального района на 2023 – 2028 годы», утверждённую постановлением Администрации Мошенского муниципального района 

от 21.12.2022 №804 (далее муниципальная программа): 

1.1. Изложить в пункте 6 паспорта муниципальной программы строки «2023» и «ВСЕГО» в редакции: 

Год Источник финансирования 

областной 
бюджет 

федеральный   
бюджет 

местные бюдже-
ты 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

Российской Федерации  

другие внебюджет-
ные 

источники 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

«2023 1081,15 1856,86 4141,95 - - 7079,96» 

«ВСЕГО 1081,15 1856,86 17858,95 - - 20796,96» 

1.2 Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой  редакции (приложение 1 к постановлению). 

1.3. В подпрограмме «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Мошенского муниципального района» муниципальной 

программы: 
1.3.1. Изложить в пункте 4 паспорта подпрограммы строки «2023» и «ВСЕГО» в редакции: 

 

Год Источник финансирования 

областной 
бюджет 

федеральный   
бюджет 

местные бюдже-
ты 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

Российской Федерации  

другие внебюджет-
ные 

источники 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

«2023 57,43 1856,86 512,8 - - 2427,09» 

ВСЕГО 57,43 1856,86 862,8 - - 2777,09» 

1.3.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции (приложение 2 к постановлению). 

1.4. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Мошен-
ского муниципального района на 2023-2028 годы» муниципальной программы: 

1.4.1. Изложить в пункте 4 паспорта подпрограммы строки «2023», и «ВСЕГО» в редакции:   

Год Источник финансирования 

областной 
бюджет 

федеральный   
бюджет 

местные бюдже-
ты 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

Российской Федерации  

другие внебюджет-
ные 

источники 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

«2023 1023,72 - 3629,15 - - 4652,87» 

«ВСЕГО 1023,72 - 16996,15 - - 18019,87» 

1.4.2. Заменить в мероприятиях подпрограммы в графе 2023 в строке 1.1 цифры «925,0» на «1023,72», «3626,9» на «3629,15».   



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

22 

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 
 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 

 Приложение №1  
к постановлению Администрации  

Мошенского муниципального округа 

от 15.03.2024 № 197 
 

IV. Мероприятия муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок реа-

лизации 

Целевой  

показатель (номер 

целевого показа-
теля из паспорта 

государственной 

программы) 

Источник фи-

нансирования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Задача.  Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального района  

1.1 Реализация подпрограммы 

«Развитие физической куль-
туры и массового спорта на 

территории Мошенского му-

ниципального района» 

комитет; под-

ведомствен-
ные учрежде-

ния 

2023-

2028 
годы 

1.1.1.-1.1.10 областной 

бюджет 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

96,38 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

2 Задача. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта 

2.1 Реализация подпрограммы 

«Развитие физической куль-
туры и массового спорта на 

территории Мошенского му-

ниципального района» 

комитет; под-

ведомствен-
ные учрежде-

ния 

2023-

2028 
годы 

1.2.1.-1.2.3 областной 

бюджет 

57,43 - 

 

- - - 

 

- 

бюджет му-
ниципаль-

ного района 

416,42 - - - - - 

федераль-
ный бюд-

жет 

1856,86 - - - - - 

3 Задача.  Развитие отрасли физической культуры и спорта 

3.1 Реализация подпрограммы 
«Обеспечение реализации гос-

ударственной программы 

«Развитие физической куль-
туры и спорта на территории 

Мошенского муниципального 

района на 2023-2028 годы» 

комитет; под-
ведомствен-

ные учрежде-

ния 

2023-
2028 

годы 

2.1.1 бюджет му-
ниципаль-

ного района 

3629,15 
 

 

2673,4 
 

 

2673,4 
 

 

 

2673,4 
 

 

 

2673,4 
 

 

 

2673,4 
 

 

 

областной 

бюджет 

1023,72 - - - - - 

 

 

                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение №2  
к постановлению Администрации  

Мошенского муниципального округа 

от 15.03.2024 № 197 
 

Мероприятия подпрограммы 

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории Мошенского муниципального района» 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

23 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок реали-

зации 

Целевой  

показатель  

(номер целевого показа-

теля из паспорта под-

программы) 

Источник финансирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 2026 20278 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача Развитие физической культуры и массового спорта на территории района 

1.1. Организация и проведение спортивных соревнований со-

гласно ежегодному календарному плану физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых ко-

митетом  

комитет; подведом-

ственные учреждения 

2023-2028 

годы 

1.1.1-1.1.10 бюджет муниципаль-

ного района 

69,19 

 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

1.2. Участие в организации проведения всероссийских массо-

вых спортивных соревнований, в том числе «Лыжня Рос-

сии», «Кросс наций», участие в областных и всероссийских 

спортивных соревнованиях на территории области 

комитет; подведом-

ственные учреждения 

2023-2028 

годы 

1.1.1-1.1.10 бюджет муниципаль-

ного района 

27,19 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

1.3. Приобретение спортивного инвентаря, спортивного обору-

дования для организации проведения физкультурных и 

спортивных мероприятий, проводимых на территории му-

ниципального района 

МБУС «МСОЦ» 2023-2028 

годы 

1.1.1-1.1.10 бюджет муниципаль-

ного района 

- - - - - - 

1.4. Участие тренеров, спортивных судей и специалистов, рабо-

тающих в сфере физической культуры и спорта, в совеща-

ниях, семинарах, проводимых министерством спорта и мо-

лодежной политики области 

комитет; МБУС 

«МСОЦ» 

2023-2028 

годы 

1.1.1-1.1.10 бюджет муниципаль-

ного района 

- - - - - - 

1.5. Организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения  физкультурных и спортивных 

мероприятий, проводимых на территории муниципального 

района 

комитет; подведом-

ственные учреждения 

2023-2028 

годы 

1.1.1-1.1.10 бюджет муниципаль-

ного района 

- - - - - - 

1.6. Организация присвоения массовых спортивных разрядов комитет, 

МБУС «МСОЦ» 

 

2023-2028 

годы 

1.1.1 

-1.1.10 

областной бюджет - - - - - - 

бюджет муниципаль-

ного района 

- - - - - - 

1.7. Организационное обеспечение подготовки и проведения 

мероприятий среди ветеранов спорта и граждан пожилого 

возраста 

комитет; МБУС 

«МСОЦ» 

2023-2028 

годы 

1.1.1-1.1.10 бюджет муниципаль-

ного района- 

- - - - - - 

1.8 Создание условий для беспрепятственного доступа инвали-

дов к объектам социальной инфраструктуры 

комитет; подведом-

ственные учреждения 

2023- 

2028 

годы 

1.1.1-1.1.10 бюджет муниципаль-

ного района  

- - - - - - 

2. Задача Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта 

2.1. Обустройство объектов инфраструктуры районных цен-

тров, парковых и рекреационных зон плоскостными соору-

жениями, уличными тренажерами, площадками ГТО, в т.ч. 

приобретение спортивно-развивающего оборудования 

комитет; МБУС 

«МСОЦ» 

2023-2028 

годы 

1.2.1-1.2.3 областной бюджет - - - - - - 

2.2 Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спор-

тивно-технологическим оборудованием (создание малых 

спортивных площадок, монтируемых на открытых пло-

щадках или в закрытых помещениях, на которых возможно 

проводить тестирование населения в соответствии со Все-

российским физкультурно-спортивным комплексом "Го-

тов к труду и обороне" (ГТО)) 

комитет; МБУС 

«МСОЦ» 

2023 

год 

1.2.1-1.2.3 областной бюджет 57,43 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

федеральный бюджет 1856,86      

бюджет муниципаль-

ного района 

1,92 - - - - - 

2.3 2023 1.2.1-1.2.3 областной бюджет - - - - - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Обустройство объектов спортивной инфраструктуры под 

спортивно-технологическое оборудование (создание ма-

лых спортивных площадок, монтируемых на открытых 

площадках или в закрытых помещениях, на которых воз-

можно проводить тестирование населения в соответствии 

со Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом 

"Готов к труду и обороне" (ГТО)) 

комитет; МБУС 

«МСОЦ» 

год      

бюджет муниципаль-

ного района 

414,5 - - - - - 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
15.03.2024 № 200 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений и органов местного самоуправления  

Мошенского муниципального района в сфере бухгалтерского и иного (хозяйственного - технического) 

обслуживания на 2019-2025 годы» 
 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Мошенского муниципального округа Новгород-

ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений и органов местного самоуправле-

ния Мошенского муниципального района в сфере бухгалтерского и иного (хозяйственного - технического) обслуживания на 2019-2025 годы», утвер-

жденную постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 31.10.2018 №646 (далее муниципальная программа): 
1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции: 

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год Источник финансирования 

областной бюджет федеральный 
бюджет 

местные бюджеты бюджеты государственных вне-
бюджетных фондов Российской 

Федерации 

другие внебюджетные 
источники 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2019 4481,20000 - 11540,00000 - - 16021,20000 

2020 4785,13963 - 11657,72089 - - 16442,86052 

2021 1710,20000 - 11985,19403 - - 13695,39403 

2022 2799,70000 - 11842,75468 - - 14642,45468 

2023 2756,14768 - 14345,32114 - - 17101,45882 

2024 67,80000 - 11102,30000 - - 11170,10000 

2025 67,80000 
 

11102,30000 
  

11170,10000 

ВСЕГО 16667,97431 - 83575,59374 - - 100243,56805 

1.2. Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой  редакции (приложение №1 к постановлению). 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 
 

 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 

 Приложение №1  

к постановлению Администрации  

Мошенского муниципального округа  
Новгородской области  

от 15.03.2024 № 200 

 

IV.Мероприятия муниципальной программы 

 

№  
п/п 

Наименова-
ние меропри-

ятия 

Испол-
нитель 

 

Срок  
реа-

лиза-

ции 

Целевой  
показатель 

(номер це-

левого по-
казателя из 

паспорта 

муници-
пальной 

програм-

мы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача. Обеспечение качественной организации и ведения бухгалтерского и налогового учета и отчетности, документального и взаимосвязанного 

их отражения в бухгалтерских регистрах  

1.1 Организация 
и ведение 

бухгалтер-

ского учета 

МКУ 
«ЦОД» 

2019-
2025 

годы 

1.1.1 -1.1.5 бюджет  
муниципаль-

ного района 

9685,60000 
 

  

6270,53391 
 

  

6396,4633 
 

  

6085,32405 
 

  

7341,57042 
 

  

5869,00000 
 

  

5869,00000 
 

 

 

областной 
бюджет 

- - - 300,00000 - 
 

- - 

1.2 Осуществле-

ние отдель-
ных полно-

мочий коор-

динации 

МКУ 

«ЦОД» 

2019-

2025 
годы 

1.1.1 -1.1.5 областной 

бюджет 

- 81,70000 76,90000 77,60000 67,80000 67,80000 67,80000 

2. Задача. Обеспечение качественного составления и предоставления сводной бухгалтерской отчетности в налоговые органы, внебюджетные 
фонды, органы статистики, главному распорядителю средств 

2.1 Программ-

ное обеспе-
чение бух-

галтерского 

учета 

МКУ 

«ЦОД» 

2019-

2025 
годы 

1.2.1 - 1.2.4 бюджет  

муниципаль-
ного района 

130,00000 131,71000 12,25000 167,44500 172,12400 173,00000 173,00000 

2.2 Подключе-

ние муници-

пальных ор-
ганов, орга-

низаций к ре-

гиональной 
централизо-

ванной ин-

формацион-
ной системе 

бухгалтер-

ского и кад-
рового учета 

МКУ 

«ЦОД» 

2020-

2025 

год 

1.2.1 - 1.2.4 областной 

бюджет  

- 826,60000 - - - - - 

бюджет  

муниципаль-
ного района 

- 8,30000 - - - - - 

3. Задача. Обеспечение контроля за соблюдением финансовой дисциплины муниципальных учреждений 

3.1 Организация 

и проведение 
инвентариза-

ции имуще-

ства и финан-
совых обяза-

тельств, и от-

ражение их в 
учете 

МКУ 

«ЦОД» 

2019-

2025 
годы 

1.3.1 -1.3.4 бюджет  

муниципаль-
ного района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Задача. Обеспечение качественного хозяйственно-технического и бытового обслуживания учреждений 

4.1 Содержание 

служебных 
помещений и 

прилегаю-

щих террито-
рий в надле-

жащем по-

рядке 

МКУ 

«ЦОД» 

2019-

2025 
годы 

1.4.1-1.4.3 бюджет  

муниципаль-
ного района 

 

областной 
бюджет 

2735,00000 

 
 

 

 
 

- 

4456,45698 

 
 

 

 
 

- 

5232,06573 

 
 

 

 
 

- 

5316,23095 

 
 

 

 
 

390,20000 

6558,89716 

 
 

 

 
 

- 

5060,30000 

 
 

 

 
 

- 

5060,30000 

 
 

 

 
 

- 

4.2 Проведение 

ремонтных 

работ зданий 
муниципаль-

ных органи-

заций  

МКУ 

«ЦОД» 

2020-

2025 

годы 

1.4.3 областной  

бюджет 

2700,00000 2475,25963 - - 503,33300 - - 

4.3 Обеспечение 
пожарной 

безопасно-

сти, антитер-
рористиче-

ской и анти-

криминаль-
ной безопас-

ности муни-

ципальных 
организаций 

МКУ 
«ЦОД» 

2020-
2025 

годы 

1.4.4 бюджет  
муниципаль-

ного района 

- 440,40000 19,91500 - - - - 

4.4 Субсидии на 

софинанси-
рование рас-

ходов муни-

ципальных 
казенных, 

МКУ 

«ЦОД» 

2020-

2025 
годы 

1.4.4 бюджет  

муниципаль-
ного района 

- 350,32000 247,60000 273,75468 272,72956 - - 

областной  

бюджет 

- 1401,58000 1710,20000 2031,90000 2185,00468 - - 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

бюджетных, 

автономных 

учреждений 
по приобре-

тению ком-

мунальных 
услуг 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
19.03.2024 № 205 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в Порядок работы комиссии  

по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области  

и урегулированию конфликта интересов 
 

 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Админи-
страции Мошенского муниципального округа Новгородской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденный постановлением Админи-

страции Мошенского муниципального округа Новгородской области  

от 27.12.2023 № 155: 
1.1. Дополнить пункт 16 подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований 

к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.». 
1.2. Изложить подпункт 17.4 в редакции: 

«17.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 16 настоящего Порядка, рассматривается должностным 

лицом, исполняющим кадровую работу в  Администрации муниципального округа, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.». 

1.3. Изложить подпункт 17.5 в редакции: 

«17.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» 
пункта 16 настоящего Порядка, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 16 настоящего Порядка, 

должностное лицо, исполняющее кадровую работу в Администрации муниципального округа имеет право проводить собеседование с муниципальным 

служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а Глава муниципального округа может направлять в 
установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведом-

ление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председа-
телю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю 

комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.». 

1.4. Изложить подпункт 17.6 в редакции: 
«17.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 17.1, 17.3 и 17.4 настоящего Порядка, должны содержать: 

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» 

пункта 16 настоящего Порядка;  
б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании 

запросов;  

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом 
подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 16 настоящего Порядка, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 

24, 25.3, 25.4, 26.1 настоящего Порядка или иного решения.».  

1.5. Изложить подпункт 18.2 в редакции: 
«18.2. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 16 настоящего Порядка, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) 

заседании комиссии.». 

1.6. Изложить пункт 19 в редакции: 

«19. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос 

о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего долж-

ность муниципальной службы в Администрации муниципального округа. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный 
служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б» и «е» пункта 16 

настоящего Порядка.». 

1.7. Изложить подпункт «а» пункта 19.1 в редакции: 
«а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами «б» и «е» пункта 16 настоящего Порядка, не содержится 

указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;». 

1.8. Дополнить подпунктом 25.4 следующего содержания: 
«25.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 16 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и не-
возможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;  

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.». 

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100154&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100155&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100085&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100146&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100178&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100178&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100085&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100153&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100153&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100146&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100178&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100102&field=134&date=11.03.2024
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100102&field=134&date=11.03.2024
consultantplus://offline/ref=3C907ACC3E8FEC33579EDBF1D82F6C3623547EF3AC7306C80D0979DF49CA6275E8C5C6fEG5I


        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

27 

1.9. Изложить пункт 26 в редакции: 

«26. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 16 настоящего Порядка, и при наличии к тому 

оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 22 - 25.4 и 26.1 настоящего Порядка. Основания и мотивы принятия 
такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.». 

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 
 

 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
19.03.2024 № 206 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Мошенского муниципального округа Новгородской области «Управление муниципальными финансами 

Мошенского муниципального округа Новгородской области» 
 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Мошенского муниципального округа Новгород-

ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муниципального округа Новгородской области «Управление муниципальными 
финансами Мошенского муниципального округа Новгородской области», утвержденную постановлением Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области от 30.11.2023 №66: 

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

Год Источник финансирования 

областной бюджет федеральный бюд-

жет 

местные бюджеты бюджеты государствен-

ных внебюджетных фон-

дов Российской Федера-

ции 

другие внебюд-

жетные 

источники 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2024 - 690,1 4800,2 - - 5490,3 

2025 - 759,1 4137,6 - - 4896,7 

2026 - 829,4 4137,6 - - 4967,0 

2027 - - 4137,6 - - 4137,6 

2028 - - 4137,6 - - 4137,6 

Всего - 2278,6 21350,6 - - 23629,2» 

1.1.2. Изложить строку 2.1 раздела «V. Мероприятия муниципальной программы» в редакции: 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реализации 

Целевой пока-

затель (номер 

целевого пока-

зателя из пас-

порта муници-

пальной про-

граммы) 

Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«2.1. Освоение средств бюджета муниципального 

округа на выполнение отдельных государ-

ственных полномочий по осуществлению 

первичного воинского учета органами мест-

ного самоуправления муниципального 

округа 

комитет эконо-

мики и сель-

ского хозяйства  

2024-2028 

годы 

1.2.1 федеральный 

бюджет 

690,1 759,1 829,4 - -» 

 
2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа». 

 
 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

28 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
20.03.2024 № 115-рг 

 

с. Мошенское 
 

Об утверждении Плана мероприятий по устранению  

с 1 января 2025 года неэффективных налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых 

ставок),  предоставленных органами местного самоуправления  

Мошенского муниципального округа Новгородской области 
 

 

 
В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного Российской Федерации, постановлением Правительства Новгородской области от 20.12.2019 N 

503 "О соглашениях, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муници-

пальных районов (муниципального округа, городского округа) и поселений Новгородской области": 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по устранению с 1 января 2025 года неэффективных налоговых расходов(налоговых льгот и 

пониженных налоговых ставок), предоставленных органами местного самоуправления Мошенского муниципального округа Новгородской области (да-

лее - План мероприятий). 
2. Комитету финансов Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области представить Главе Мошенского муници-

пального округа Новгородской области отчет о ходе реализации Плана мероприятий в срок до 15 ноября 2024 года. 
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального округа                                      Т.В. Павлова 

 

                                             

 Утвержден 

распоряжением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 20.03.2024 № 119-рг 

 

ПЛАН 

мероприятий по устранению с 1 января 2025 года неэффективных  

налоговых расходов (налоговых льгот и пониженных налоговых  

ставок), предоставленных органами местного самоуправления  

Мошенского муниципального округа Новгородской области 

 

№п/п Наименование  
мероприятия 

Срок  
исполнения 

Исполнитель 

1 2 3 4 

1 Обеспечить сбор сведений для оценки эффективности налоговых 

расходов Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти 

до 01.04.2024 комитет финансов Администрации 

Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (далее 

- комитет финансов) 

2 Провести оценку эффективности налоговых расходов Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 

до 01.05.2024 комитет финансов  

3 Представить в министерство финансов Новгородской области ре-

зультаты оценки эффективности налоговых расходов Мошенского 

муниципального округа Новгородской области с приложением ана-
литических справок 

до10.05.2024 комитет финансов  

4 Разработать план по отмене неэффективных налоговых расходов 

Мошенского муниципального округа Новгородской области в слу-
чае, если по результатам оценки эффективности налоговых расхо-

дов Мошенского муниципального округа Новгородской области вы-

явлены неэффективные налоговые расходы 

до 01.07.2024 комитет финансов  

5 Подготовить предложения по оптимизации налоговых расходов Мо-

шенского муниципального округа Новгородской области 

до01.07.2024 комитет финансов  

6 Подготовить проекты нормативных правовых актов Мошенского 

муниципального округа Новгородской области, предусматриваю-
щие устранение неэффективных налоговых расходов Мошенского 

муниципального округа Новгородской области 

до 

19.07.2024 

комитет финансов  

7 Представить информацию по результатам проведенных мероприя-

тий по устранению неэффективных налоговых расходов Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области в министер-

ство финансов Новгородской области 

до 01.08.2024 комитет финансов  

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

1. На общественные обсуждения (публичные слушания) представляется Схема расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории кадастрового квартала под многоквартирными жилыми домами.  

2. Организатор публичных слушаний: 



        Официальный вестник Мошенского муниципального округа         14 марта 2024 года 

 

 

 

29 

Глава Мошенского муниципального округа 

3. Информационные материалы по теме общественных обсуждений (публичных слушаний) представлены на экспозиции по адресу: Новгород-

ская область, Мошенской район, с. Мошенское, ул. Советская, д.5, каб. №36 Администрации Мошенского муниципального округа, телефон (881653)61-
266 (по рабочим дням с 8-00 до 16-00, перерыв на обед с 13-00 до 14-00).  

В состав экспозиции включена: 

- схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории кадастрового квартала № 53:10:0010111 с. Мошенское,  в зоне  
Ж.1 (зона застройки индивидуальными и малоэтажными жилыми домами),  общей площадью  600 кв. метров, местоположение: Российская Федерация, 

Новгородская область,  Мошенской муниципальный район, Мошенское сельское поселение, с. Мошенское, ул. Физкультуры, д.23, категория земель: 

земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка; 
Экспозиция открыта с 22.03.2024 года по 09.04.2024 года. 

На выставке проводятся консультации по теме общественных обсуждений (публичных слушаний) ежедневно в рабочие дни с 08-00 час. до 16-

00, перерыв на обед с 13-00 до 14-00 
4. Собрание участников публичных слушаний состоится по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской район, с. Мо-

шенское, ул. Советская, д.5, кб. № 36 Администрации Мошенского муниципального округа, 10 апреля 2024 года в 15-00 час. 

Время начала регистрации участников с 14-30 час. 10 апреля 2024 года 
В период проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) участники общественных обсуждений (публичных слушаний) имеют 

право представить свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту посредством: 

- записи предложений и замечаний в период работы экспозиции; 
- выступления на собрании участников общественных обсуждений (публичных слушаний); 

- внесения записи в журнал регистрации участвующих в собрании участников общественных обсуждений (публичных слушаний); 
- подачи в ходе собрания письменных предложений и замечаний; 

- срок подачи письменных предложений и замечаний по теме публичных слушаний в период с 22 марта 2024 по 09 апреля 2024 по адресу: 

Мошенской район, с. Мошенское, ул. Советская, д.5, кб. № 36 Администрации Мошенского муниципального округа Новгородская область, -(881653)61-
266 (по рабочим дням с 8-00 до 16-00, перерыв на обед с 13-00 до 14-00); 

- электронный адрес организатора общественных обсуждений (публичных слушаний): mosh-zem@yandex.ru; 

- почтовый адрес организатора общественных обсуждений (публичных слушаний): 174450, Российская Федерация, Новгородская область, Мо-
шенской район, с. Мошенское, ул. Советская, д.5, кб. № 36 Администрации Мошенского муниципального округа.  

Информационные материалы по проекту Схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории 

кадастрового квартала под многоквартирными жилыми домами размещены на официальном сайте Мошенского муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://moshensk.gosuslugi.ru». 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

Прокуратура Мошенского района пресекла нарушения законодательства об электроэнергетике 

 

Прокуратура Мошенского района провела проверку исполнения законодательства об электроэнергетике. 

Установлено, что в нарушение требований закона в ряде населенных пунктов Мошенского муниципального округа - д. Меглецы, д. Заозерицы 
и еще 13 населенных пунктах общая продолжительность отключений электроэнергии за 2023 год превысила предельно-допустимый уровень отключения 

электроэнергии. 

По данному факту прокурор района внес начальнику Боровичского филиала ПАО «Россети Северо-Запада» представление. 
 По результатам рассмотрения представления виновное должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности, ему объявлено за-

мечание. 

В настоящее время Боровичским филиалом ПАО «Россети Северо-Запада» принимаются меры для устранения выявленных нарушений. 

 

 

Прокурор района юрист 1 класса                           Е.В. Степанов 

 

Прокуратура Мошенского района требует поставить на баланс детские игровые площадки 

 

Прокуратура Мошенского района провела проверку соблюдения законодательства в сфере охраны жизни и здоровья несовершеннолетних при 

эксплуатации игровых площадок. 

Установлено, что около домов №88,65,38 по ул. Калинина с. Мошенское расположены детские игровые площадки, находящиеся в неудовле-
творительном состоянии. Данные площадки   на балансе администрации Мошенского муниципального округа не состоят, являются бесхозными, вслед-

ствие чего не обеспечен надлежащий контроль за их техническим состоянием. 

По данному факту прокурор направил в суд административное исковое заявление об обязании администрации Мошенского муниципального 
округа включить в реестр муниципального имущества указанные площадки. 

Решением суда требования прокурора удовлетворены в полном объеме. 

Фактическое устранение нарушений находится на контроле прокуратуры района. 

 

 

Прокурор района юрист 1 класса                 Е.В. Степанов 

 

 

mailto:mosh-zem@yandex.ru
http://moshensk.gosuslugi.ru/

